Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado

PORTARIA Nº285/2024/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

25 de novembro de 2024

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS MACHADO - MG, nomeada pela Portaria nº
1.207, de 12/08/2022, publicada no DOU de 16/08/2022, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Art. 1º - Considerando a portaria n° 119 de 22/08/2014, esta Direção Geral estabelece a reestruturação do Museu
de Ciências Naturais José Alencar de Carvalho do IFSULDEMINAS - Campus Machado, o qual passa a atuar
com as seguintes disposições:

I) A partir de 18/10/2024, a Coordenação do Museu será atribuição da servidora Karla Palmieri Tavares
Brancher, matrícula SIAPE n° 3139392, professora EBTT do IFSULDEMINAS - Campus Machado ;

II) O Museu estará vinculado diretamente a Diretoria de Ensino do IFSULDEMINAS - Campus Machado.

III) O Curador do Museu será o Sr. José Alencar de Carvalho, Professor EBTT aposentado do IFSULDEMINAS
- Campus Machado.

Art. 2º - Revoga-se a portaria n° 186/2021.

(documento assinado eletronicamente)

Aline Manke Nachtigall

Diretora Geral

IFSULDEMINAS - Campus Machado

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Manke NachtigallAline Manke Nachtigall , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCHDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MCH, em 25/11/2024 15:22:04.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 25/11/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503136
204e0a9e38

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: